(1) « In materia considerantur diversi gradus perfectionis, sicut esse, vivere, sentire et intelligere, semper autem secundum superveniens priori perfectius est. Forma ergo quæ dat solum primum gradum perfectionis materiæ est imperfectissima, sed forma quæ dat primum, secundum et tertium et sic deinceps, est perfectissima et tamen materiæ immediata (*Loc. cit.*). »

(2) « Avicenna posuit formas substantiales elementorum integras remanere

« Ces inconvénients n'ont pas échappé à Averroès. Il établit qu'à cause de leur imperfection, les formes des éléments occupent une place moyenne entre les formes substantielles et les formes accidentelles; que, se balançant mutuellement, l'une d'elles perd ce que l'autre gagne; qu'elles sont modifiées, selon le plus et le moins, dans la mixtion, et que, se mettant en équilibre, elles composent ensemble une seule forme substantielle du corps mixte (1).

« Par cette hypothèse Averroès n'a fait qu'écarter de grandes absurdités par des absurdités plus grandes encore. Car le principe formel de tout composé naturel est indivisible, est incapable de diminution et d'accroissement, et, s'il a un degré de perfection de plus ou de moins, il n'est plus le même principe formel, la même forme; il est forme spécifiquement différente, parce que tout accroissement ou toute diminution fait varier *spécifiquement* les formes, comme il arrive dans les nombres, dans lesquels toute addition et toute soustraction donnent un nombre d'une espèce différente. Une forme substantielle (l'âme humaine exceptée) peut donc périr; mais il est impossible qu'elle reçoive le plus ou le moins, ou qu'elle soit mise en rapport avec une forme accidentelle, moyennant une forme d'une troisième espèce; car il est impossible aussi de trouver quelque chose de mitoyen entre la substance et l'accident (2).

« in mixto; mixtionem autem fieri secundum quod contrariæ qualitates elementorum reducuntur ad medium. Sed hoc est impossibile, quia diversæ formæ elementorum non possunt esse in diversis partibus materiæ. Ad quarum diversitatem oportet intelligi dimensiones, sine quibus materia divisibilis esse non potest. Materia autem dimensionis subjecta non invenitur nisi in corpore; diversa autem corpora non possunt esse in eodem loco. Unde sequitur quod elementa sint in mixto distincta secundum situm, et ita non erit vera mixtio, quæ est secundum totum, sed mixtio ad sensum, quæ est secundum minima juxta se posita (*Loc. cit.*). »

(1) « Averroes autem posuit quod formæ elementorum, propter sui imperfectionem, sunt mediæ inter formas accidentales et substantiales; et ideo recipiunt magis et minus; et ideo remittuntur in mixtione et ad medium reducuntur et conflatur ex eis una forma. »